



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	17.512.297,94	3.216.791,64	9.650.374,92	2.845.641,72	8.756.148,97	8.463.714,61	
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	103.775,00	311.325,00	0,00	50.000,00	0,00	
SUBTOTAL	17.612.297,94	3.320.566,64	9.961.699,92	2.845.641,72	8.806.148,97	8.463.714,61	
(-) DEDUÇÕES	2.595.370,50	591.566,68	1.774.700,04	446.116,33	1.297.685,25	1.293.493,11	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	75.000,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.001,00	24.083,34	72.250,02	13.735,54	37.500,50	41.254,36	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	5.250,00	15.750,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução para Formação do FUNDEF	2.520.369,50	487.233,34	1.461.700,02	432.380,79	1.260.184,75	1.252.238,75	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.016.927,44	2.728.999,96	8.186.999,88	2.399.525,39	7.508.463,72	7.170.221,50	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPEAS CORRENTES	14.880.000,00	2.480.000,00	7.440.000,00	2.387.966,80	8.355.850,26	2.744.069,34	7.330.081,72	6.439.446,85
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	3.333,33	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.860.000,00	2.476.666,67	7.430.000,00	2.387.966,80	8.355.850,26	2.744.069,34	7.330.081,72	6.439.446,85
DESPEAS DE CAPITAL	3.910.000,00	651.666,67	1.955.000,00	136.319,22	399.744,04	156.660,93	380.686,29	473.055,28
(-) Deduções	145.000,00	24.166,67	72.500,00	38.475,31	76.140,00	25.550,85	63.215,54	0,00
Amortização de Dívida	145.000,00	24.166,67	72.500,00	38.475,31	76.140,00	25.550,85	63.215,54	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.625.000,00	3.104.166,67	9.312.500,00	2.485.810,71	8.679.454,30	2.875.179,42	7.647.552,47	6.912.502,13
RESULTADO	-16.104.630,50	-2.616.933,33	-7.850.799,98	-2.053.429,92	-7.419.269,55	-2.442.798,63	-6.387.367,72	-5.660.263,38
RESULTADO	-3.608.072,56	-375.166,71	-1.125.500,12	-86.285,32	-1.170.990,58	-475.654,03	-139.088,75	257.719,37

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	1.562.335,31	1.536.784,46	-25.550,85	1.536.784,46
(-) Disponibilidade de Caixa	1.369.750,33	397.672,41	258.007,90	-139.664,51	-1.111.742,43
(-) Aplicações Financeiras	0,00	1.314.588,13	1.036.132,61	-278.455,52	1.036.132,61
(-) Demais Ativos Financeiros	213.602,21	136.548,31	160.599,97	24.051,66	-53.002,24
(+) Restos a Pagar Processados	315.957,18	17.483,69	17.483,69	0,00	-298.473,49
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.267.395,36	-268.989,85	99.527,67	368.517,52	1.366.923,03
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.267.395,36	-268.989,85	99.527,67	368.517,52	1.366.923,03